11. *nos enim super 'hiis' (1) 'per presentes' (2) 'plenarie' (3) 'vobis' (4) 'vices nostras' (5) 'commitimus' (6) (29b)* (en català «nós emperò sobre les dites coses (e les dependents, incidents e emergents d'aquelles) ab les presents a vosaltres plenerament nostres veus comanam (264)»):

(1) *eo - quibus - premissis - predictis omnibus (et singulis)*; pot afegir *cum (emergentibus,) dependentibus et connexis - et dependentibus seu emergentibus ex eisdem (ac connexis) - predicta tangentibus seu emergentibus ex eisdem aut connexis - una cum inde incidentibus, dependentibus, emergentibus et connexis*;

(2) *per presentem - cum presentibus - cum eadem - tenore presentium - harum tenore - huius serie*, de vegades amb un circumstancial *ex comisso nobis officio - sub forma predicta - ad cautelam*;

(3) *plene*, també *plenam*;

(4) *vobis et cuilibet vestrum*;

(5) *potestatem - facultatem*;

(6) *convenimus - conferimus*, de vegades combinant tots dos complements: *plenam potestatem conferimus atque plenarie vices nostras committimus*.

Més elaboració retòrica presenta la clàusula de no contravenició del manament, directa i indirecta, que també té moltes variants. Es pot dirigir a una segona o tercera persona, sempre en plural, amb verbs com *habeo - teneo - observo - servo - venio - facio - permitto*. Per al seu anàlisi ha estat dividida en quatre elements integrants, tots ells de la carta 80:

12a. *'firmiter' (1) 'habeant et observent' (2)*:

(1) adverbis modals *perpetuo - inconcusse - inviolabiliter* i combinacions; adjectiu o participi en acusatiu *firmas - firmam - ratam*; pot presentar un afegit *iuxta eius seriem*;

(2) *teneant et observent - habeant, tenenant, observent faciantque*, també en segona persona *teneatis et observetis (servetis)*, i, per variació, en forma de gerundi *observando*;

12b. *et 'inviolabiliter' (3) 'observari' (4) 'faciant' (5)*:

(3) *integriter - inconcusse - firmiter*; amb afegit *cum omnia diligentia*;

(4) *teneri - servari* i combinacions, de vegades amb l'agent *ab aliis - ab omnibus - per quoscumque - a nostris subditis*;

(5) *faciatis*;

12c. *et 'non contraveniant' (6)*:

(6) *contra (eam) non veniant (vel faciant) - non contrafaciant vel veniant - contra non faciatis (vel veniatis)*; i variants: *nil in contrarium faciant vel attentent - contra eam venire aut ipsam infringere minime presumatis*;

12d. *nec 'aliquem' (7) 'contravenire' (8) 'permittant' (9) 'aliqua ratione' (10)*:

(7) com a agent de l'infinitiu passiu *per aliquos* ;

(8) *fieri (aut venire) - contrafacere vel venire*;

(9) *permitatis*;

(10) *quavis causa - aliqua ratione vel causa - ullo modo - nullatenus - aliquatenus - aliquo iure, titulo, ratione vel causa.*

L'anterior clàusula es pot reforçar amb aquesta fórmula clarament incidental:

13. *hocque 'aliquatenus' (1) 'non mutetis' (2) seu 'etiam' (3) differatis, si nobis servire cupitis et placere (4) (231b)* (en català, en part, «e açò en alguna manera no mudets ne allonguets si a nós desijats servir e complaure (253)»):

(1) *nullatenus - aliqua ratione - minime - minime aliquatenus - quavis causa*;

(2) *immutetis - muttare attemptetis - differre presumatis - mutare presumatis*;

(3) *aliquatenus*;

(4) també *si ultra penam iamdictam iram et indignacionem nostras cupitis evitare.*

Les clàusules d'amenaça de penes presenten diverses variacions. La pecuniària canvia sobre tot en la concordància del gerundiu, bé amb el terme 'pena' o amb el genitiu que la quantifica, i els seus annexos, així com en el circumstancial de procedència que expressa d'on o a qui s'exigirà la pena. Totes aquestes variacions contribueixen a embellir-ne l'expressió:

14. *'sub pena' (1) (GENITIU) 'de bonis vestris' (2) 'irremissibiliter' (3) 'nostro erario' (4) 'habenda / habendorum' (5) (343)* (en català: «e sots pena de ... de vostres béns als nostres cofres aplicadors» (300) -també «havedors - pagadors - guanyadors»)

(1) *ac pena - penaque - sub incursu pene*;

(2) *a quolibet vestrum - a bonis cuiuslibet vestrum - a vobis (et cuilibet vestrum) et bonis vestris (et cuiuslibet) vestrum - et a bonis ipsorum contrafactorum*;

(3) *protinus - cum effectu*; de vegades amb les clàusules *pro qualibet vice qua contrafactum fuerit - absque spe venie - absque spe gratie - absque remissione*;

(4) *nostris erariis - fisco nostro*;

(5) gerundius en el cas adient *applicanda - exigenda - adquirenda*, de vegades amb afegit *et extorquendo*, i amb una variació com l'oració de relatiu, referida a «pena» *quam exigi et levare volumus.*

Aquesta fórmula presenta sovint al final una oració condicional *si contrafeceritis - si contrafactum fuerit - si huic mandato nostro non parueritis - nisi huic nostro parueritis mandamento - nisi mandatis nostris huiusmodi pa-*

rueritis (en català «si lo manament deïús scrit contradirets observar»), que per variació es pot construir com a temporal *tociens quotiens (per vos seu vestrum aliquem) fuerit contrafactum - tociens quotiens hec que mandamus adimplere recusaveritis seu non curaveritis*, o bé com a complement indirecte *nostro huic mandato non parenti - qui non paruerit huic nostro mandato*, i fins i tot amb combinació: *huic nostro precepto non parenti et tociens quociens eiden precepto non parueritis*. Aquest element final pot desenvolupar-se també separatament:

15. *alias si contrafeceritis, quod non credimus, nos, ultra dictam penam a vobis irremissibiliter exactam, vos taliter puniemus quod pro transgressione dicti nostri mandati et pro inobediencia per vos comissa penam debitam sensietis* (347) (en català «sabeu que si'l contrari farets tot perill e dempnatge que per açò's seguirà imputarem a vós e vostres béns, e ultra açò haurem de vós la dita pena e us punirem de la transgressió que mostrarets en no servar aquests nostres manaments, per tal manera que us serà a pena e altres exempli (300)»).

Però per expressar aquesta pena existeix també una fórmula genèrica, que pot anar en solitari o acompanyant les anteriors, que manifesta de forma retòrica els sentiments que pot provocar al rei. En primer cas, es tracta de la pèrdua de la seua gràcia i mercè:

16. *sub 'pena' (1) 'nostre' (2) graciae et mercedis (3) (64, 87, 149, 167)* (en català «sots pena de la nostra gràcia e mercè (352)»):

(1) *obtentu;*

(2) *regie;*

(3) *afegeix quotiens contrafactum fuerit.*

En segon lloc, de la ira i la indignació del rei:

17. *sub ire et indignacionis nostre incurso (249, 365b)* (en català «sots en-corriment (pena) de la nostra ira e indignació (360)»):

Després, del disgust del rei:

18. *nobis 'plurimum' (1) displiceret (72, 149)* (en català «açò... nos seria fort desplaent (190)»):

(1) *quamplurimum.*

També de la incredulitat del rei:

19. *quod 'credere vix valemus' (1) (90):*

(1) *non credimus.*

I, fins i tot, de la sorpresa reial:

20. *de quibus, si ita est, (vehementer) et non immerito cogimur admirari* (208).

També sol aparèixer, amb una elaborada preparació, la clàusula d'aprovació anticipada (d'ara per llavors) de tot allò que es faci:

21. *'interponimus' (1) 'regiam' (2) auctoritatem (firmam) pariter et decretum, 'prout nos' (3) 'eam et ipsum' (4) 'nunc pro tunc' (5) 'impendimus et interponimus' (6) 'cum presenti' (7) (371):*

(1) amb políptoton: *imponimus - impendentes - apponant - interponant*, i amb segona frase *ipsumque et ipsas laudamus et approbamus*;

(2) *suam - eorum*, amb *eis omnibus et singulis*;

(3) *sicut et nos*;

(4) *easdem*;

(5) *ex nunc pro tunc*;

(6) *consentimus - aprobamus et auctorizamus - laudamus, auctorizamus et eciam confirmamus - ratas habemus et habebimus et haveri volumus atque firmas*;

(7) *serie cum presenti - huius serie*, amb la clàusula *de certa sciencia et consulte*.

La clàusula que preceptua la manera de procedir del destinatari presenta figures etimològiques, variacions sinonímiques i una estructura que també respon a les normes del *cursus*:

22. *'procedendo' (1) 'in premissis' (2) 'breviter, summarie et de plano' (3), 'et sine lite' (4), 'sola veritate facti attentata' (5), 'prout' (6) 'de iure et ratione' (7) 'vobis visum fuerit' (8) (344)* (en català: «procehim en aquestes coses breument, summària e de pla, sens tot plet e figura de juhí, solament lo fet de la veritat atès, e axí com (segons que) de justícia e rahó en aytals coses és (serà) fahedor (264)»):

(1) *faciat*;

(2) *in eisdem - in hiis - in predictis - super eis*;

(3) *summarie et de plano - breviter, simpliciter, sumarie et de plano*;

(4) *et sine lite (et scriptis sollemnibus - ac sine strepito et figura iudicii - et absque strepito iudiciario et figura) - omne lite cessante*;

(5) afegeix de vegades la fórmula d'abstenir-se de malícies i de difugis: *maliciis et difugiis omnibus retroiectis (pretermisissis - propulsis - no admissis - proculpulsis - postpositis et reiectis - postpositis et semotis) - maliciis et difugiis cessantibus quibuscumque*;

(6) *ut*, variació amb una oració de *quod*;

(7) *de iure - de foro et ratione - iuris et rationis*;

(8) *fuertit faciendum - inveneritis faciendum - repereritis faciendum (fore fiendum) - est fieri assuetum*, amb l'afegeit *et est fieri assuetum in similibus - et non aliter*.

Unes altres clàusules exigeixen al destinatari no actuar amb negligència o manca de cura perquè no en rebi un càstig o en resulti inculpat:

23. *taliter vos habentes quod vobis ad culpam vel negligenciam non possit aliquid 'imputari' (1), alias vos de (tanta) negligencia et inobediencia 'fortiter' (2) puniremus (78)* (en català, en part «nós per allò fortment vos puniríem (290)»):

(1) *redargui sive etiam reprehendi*; la fórmula es pot canviar per *ne inde possitis a nobis de negligencia reprehendi - de comissa per vos negligencia in premissis reprehendi minime valeatis - de negligencia redargui minime valeatis*; afegeix *absque dubio*

(2) *proculdubio potissime - merito*.

24. *si 'in predictis' (1) negligentes fueritis seu remisi, id imputaretur 'non immerito' (2) 'culpe vestre' (3) (266)* (en català, en part: «si de les dites coses érets negligents o no havíets aquella cura que's pertany (290)», i en part: «aquells imputaríem a culpa vostra (317)»):

(1) *super premissis*;

(2) *merito - absque dubio*;

(3) *culpīs vestris*; afegeix *vosque nichilominus tamquam mandatorum nostrum transgressores merito puniemus*.

Aquestes fórmules referides a l'actuació del destinatari expressen que no ha d'esperar cap altre manament per actuar, sempre en forma modal-consecutiva:

25. *(aliquo) mandato alio a nobis super hoc minime expectato (167)*;

26. *taliter vos habendo ne nos oporteat vobis scribere iterato (65)*.

Una altra clàusula amb oració consecutiva expressa l'efecte del càstig, que no és altre que servir d'exemple, amb bells paral·lelismes expressius:

27. *taliter quod 'eis' (1) 'cedat' (2) 'ad pena et ceteris ad exemplum' (3) (107)* (en català: «per tal manera que a vós seria pena (e càstich) e als altres (terror e) exempli (300)»):

(1) *aliis - ceteris - posteris - ceteris contemptoribus mandatorum nostrorum*;

(2) *transeat - erit - sit*;

(3) *ad penam - in exemplum - ad terrorem*, i afegeix *et ceteri similia facere perorrescant*.

També s'hi troba la clàusula amb la qual s'impedeix que el destinatari faci el contrari, en forma de proposició de participi (alguna vegada com a oració independent):

28. *'abdicantes' (1) 'sibi' (2) ad cautelam 'omnimodam' (3) potestatem 'faciendi' (4) contrarium predictorum serie cum eadem (420):*

- (1) *tollentes - auferimus - abdicamus, de vegades amb omnino;*
- (2) *eis - vobis et cuicumque vestrum (cuilibet vestrum premissorum);*
- (3) *omnem;*
- (4) *peragendi.*

Per acabar amb aquesta sèrie de clàusules referides a l'actuació del destinatari, apareix la que li garanteix tota mena de subsidi i ajuda:

29. *'prestant' (1) 'vobis' (2) super 'eis' (3) 'auxilium, consilium et favorem' (4) 'quociens' (5) inde 'a vobis' (6) 'fuerint' (7) requisiti (103) (en català: «don sobre açò consell, favor e ajuda tota vegada que per vós en sia request (317)»):*

- (1) *assistant - prestetis;*
- (2) *sibi;*
- (3) *predictis;*
- (4) *ope, auxilium, consilium et favorem;*
- (5) *quando ac prout - si, prout et quando - si (cum), quando et quociens (ac prout) - si et prout, quando et quociens - ;*
- (6) *ab eo;*
- (7) *fueritis.*

Noves fórmules retòriques són a la clàusula que manifesta que no és obstacle al document allò que es revoca expressament, amb nombroses variants:

30. (ABLATIU), *'quam revocamus presentibus', (1) 'in aliquo' (2) non 'obstante (l obstantibus)' (3) (59):*

(1) *quam ex certa sciencia duximus revocandam - quas omnino revocamus et revocatis decernimus - quam nullatenus obesse huic decernimus - quam serie huius quoad hec tollimus et abolimus - quas huius serie revocamus et pro revocatis et invalidis haberi decernimus - que quoad hec carere volumus viribus et effectu - quod quoad hec suspendimus et locum volumus non habere - quas in quantum huic contraibunt revocamus et carere volumus viribus et effectu - quoad hec tenore presencium tollimus et revocamus et locum decernimus non habere;*

- (2) *nullo modo - minime - nullatenus - ullo modo;*
- (3) *obsistente - obsistentibus.*

Una altra clàusula manifesta que no cal perjudicar drets adquirits ni fer cap mena de novetats:

31. *per predictam tamen nolimus nec intendimus 'feri in posterum' (1) aliquod preiudicium (DATIU), 'immo' (2) ipsa volumus 'suo robore (et valore)' (3) 'permanere' (4) (145):*

(1) *generare - preiudicari in aliquo - in aliquo derogari - fieri nolumus seu inferri - fiat aut possit fieri*; afegeix *tacite vel expresse aut alias - nec in posterum possit trahi ad consequenciam*;

(2) *quinymo*;

(3) *in sua roboris firmitate - in suis robore et valore - salva pariter et illisa - illesa pariter et intacta*;

(4) *remaneant*; afegeix la clàusula de no haver estat fet: *ac si... nullatenus extitissent*.

Ja per cloure el cos o text del document sol aparèixer de vegades la clàusula del jurament reial, amb variacions sinonímiques i paral·lelismes estructurals:

32. *et, ut predicta maiori gaudeant firmitate, iuramus per (dominum) Deum et eius sancta quatuor Evangelia, corporaliter a nobis tacta, ea omnia rata, grata 'et firma' (1) habere, tenere et observare (2) per dictum tempus et 'non contrafacere aut fieri permitere' (3) 'quoquo modo' (4) (221)*:

(1) *firma et valida*;

(2) afegeix *inviolabiliter - iuxta (GENITIUM) seriem et tenorem*;

(3) *contra non facere aut venire*;

(4) *aliqua racione vel causa*.

L'expressió de la fórmula de la voluntat divina també apareix de nombroses maneres:

33. *Deo propicio; Deo duce; Deo dante; Altissimo permittente; Domino ministrante; dante Domino; Domino concedente; Domino permittente* (en català: «si a Déu plaurà; ab ajuda de Déu», i fins i tot en sentit contrari: «ço que Déus no vulla»).

També presenta una acurada elaboració estructural, en forma d'oració final i proposició d'infinitiu passiu, la clàusula de la publicació del document, en cas que calgui fer-se saber a tothom:

34. *et ne de huiusmodi provissione quisquis possit ignoranciam allegare, ipsam ei dicta civitate et locis dicte sue vicarie publicari voce preconia per vos et quemlibet vestrum fieri volumus et iubemus (300b)*.

Per acabar, la clàusula final o de corroboració, presenta també una acurada estructuració: un circumstancial invariable, seguit de la primera part; i el verb principal, de què depèn una oració d'infinitiu amb acusatiu subjecte (*presentem fieri*). La segona part té dues opcions: bé és una altra oració d'infinitiu, amb un instrumental, coordinada amb la primera; bé és una oració de participi concertat amb el subjecte en acusatiu, de què depèn bé un instrumental o bé un agent amb infinitiu.